# Liber .III.

vnitū corpori cristi misticō p̄ caritatē magis vñire. magis āt vñire est tripli citer. quia aut quis vñitur maiori vñ culovt ille magis qui habet maiorē caritatem aut q̄ eodē vinculovm̄ stric̄tus vt ille qui sc̄d̄ eundē habitū fer uencius amat aut q̄ eodē firmius vt ille qui in eodē habitu est magis ratiocinatus. Dicit ergo hoc sacramentū magis vñire q̄ digne accedētem redit feruenciorē. Et ex hoc q̄ reddit caritatē magis ignitam. adiuuat ad plūmēdum peccati remālis rubiginē. Ex hoc q̄ magis firmat adiuuat ad vitādū omnia scelerā t̄ recte adiutoriū vñritiūsq; valer ad augmentū virtutū t̄ maxime caritatis. seruo; eī caritatis. quotidie m̄fniūk p̄emalia. ideo oportet p̄ hūc cibū restaurari p̄ ditū. h̄c eciam esca spiritualis i illis qui salubriter percipiūt eā t̄ sensum mūni ab illicitis t̄ in grauiorib; pecatū custodit omnino a consensu. Unū cū aliquis rarius solito vel mitius sentit motus vicio; gracia sagat huic sacramento. q̄z hoc opaf in ipo. C De hoc be. ber. sic dicit. Duo sacramētū corporis dñi opaf in nobis. vñvis delict sensum mūniat. t̄ in grauiorib; orib; peccatis tollat oīno p̄sensuz. vñbi gratia. Si quis nostrū nō tam crebros vt solebat nec tam acres sustinet iracūdie motus inuidie luxurie ac cetero; vicio;. gracia sagat corpori t̄ san guim dñi nostri. qm̄ virtus sacramēti opaf in eo. h̄c ber. Taz post h̄c cibi sauerior ad correptōz. potencior ad labore. feruēcior ad deuotionē. ac deuotior ad ceterarū virtutū opacōz. effec̄tū aut vñritutē h̄c sacro sancti sacramēti sic dicit beatus Ber. Corpus cristi ē p̄egrinantib; dieta. egrotis medicia debiles p̄fortat. valentes delectat. lāg

# Dist. I. CaXXIII

uores sanat. sanitatē p̄seruat. fit homo mansuetior ad correptōz. potencior ad labore. ardentior ad amoorem. sagittior ad cautelam. ad obediētiā promissōz. ad graciā p̄actōz deuotior. hec ber. Igitur accedamus ad hūc spūale cibū qui est panis vīre t̄ cor hominis in oī bono p̄firmat t̄ remissionē peccatorū p̄stat. De quo yſido. ait. hic cibū nō corpus ip̄gnat s̄z cor h̄ois cōfirmat. hic est p̄ams vite qui ergovitā māducat. mori nō p̄t. accedite igis ad eū t̄ saturēm̄ q̄z p̄ais est accedite ad eū t̄ illuminam̄ q̄z lux ē. accedite ad eū vt liberemini. q̄z v̄bi spūs dñi ubi libertas. accedite ad eū vt absoluam̄ quia remissio peccatorum est. hec yſidorus. Et sciendū q̄ sicut filius recipit vitā a patre sic qui vñitut cristo p̄ corporis illius p̄ceptōnem habet vitā a cristo sed differenter. De qua differētia thomas super iohānē sic ait. Filius p̄p̄ vñitatem quā habet a patre t̄cipit vitam a patre. ergo quivnitur xpo habet vitam a cristo sed differenter. nā filiū habet p̄p̄ium q̄z sic est a patre q̄ tam recipit totam plenitudinē divine nature int̄m q̄ quicquid est naturale patris sit etiā naturale filio. Creatura vero accipit aliquā p̄fectōz t̄ vitam p̄cularem. id est participatā nō autē essentiale qd̄ ip̄m est vita in quolibet aut genere re p̄q̄d est p̄essentiā est causa eo; que sunt per participatiōz sicut ignis est causa oīm ignitorū. Qd̄ igis per essentiam est vita. causa est t̄ principiū oīs vite. Sicut igis pater p̄ia causa est vīte yñvenciu; ita t̄ filius. q̄ autem dicit. Sicut misit me vīte p̄ter loquitur d̄ processionē sua a patre cum vero dicit. Qui manducat me et ip̄eviver p̄pter me. loquitur de p̄cipatiōne corporis t̄ sanguinis sui q̄ nos efficiunt meliores hec Thomas. D

## Liber .III.

¶ Dist .I .Ca .XXIII

Considerandum est etiam ut ait Hugo  
¶ sapientia creata vicem Christi Ihesus do-  
minus hoster qui semper p̄fisibilia ma-  
nifestat voluit ostendere quoniam ipsa animarum  
cibus et refectio est. Et propterea carnes  
assumptae nobis in eduliu[m] p̄posuit in sa-  
cramentorum per cibum carnis ad gustu[m] in  
vitaret diuinitatis. Hec Hugo. Igitur  
Ihesus Christus in sacramento verus cibus  
est. vere gustabilis. ut per gustu[m] corporis  
eius p[ro]ueniat ad gustu[m] diuinitatis eius  
quod ipsa est via secundum humanitatem ad eius  
divinitatem. Num autem necessarius est  
ad hoc ut ad gustu[m] intime diuinitatis  
principatur per corpus Christi in sacra-  
mento. per sensus corporalis aliquo sensibili  
signo determinetur et soueatur. et intellec-  
tus lumine supernaturali fidei proficitur  
et voluntas caritate inflametur. et sic  
per manducato[r]es corporis Christi sp[irit]ualez  
ad gustu[m] abscondite diuinitatis prin-  
cipatur. Unde dominus dicit. Ego sum hostium  
vicem sensui corporali per signa sensibilia  
monstratus. Ego sum hostium intellectus  
per fidem rectam reseratus. Ego sum hosti-  
um voluntati per caritatem feruida ap-  
petuz gustatu[m] et inhabitatu[m]. Ego inquit  
dominus sum hostium scilicet sensui corporali per sig-  
na sensibilia monstratus in sacramen-  
to scilicet per sensibiles speciem sacramentales  
panis et vini. ¶ Unde dicit Hugo  
¶ Ne humana infirmitas contactu[m] car-  
nis in sumptione horret et ideo sub consueto  
edulio spem illam relavit in sum-  
ptu[m] corporis et sanguinis Christi ex diuinitate  
Christi et ecclesia intellectus credendo et  
affectione diligendo determinante dirigere  
tur ad cibuz quem pater signauit sub  
speciebus panis et vini. que eciam signare  
perfectos esse et sic sumendum p[ro]positum  
ut sensus in uno souereat et fides in al-  
tero edificaretur. refouentur enim sensus  
in uno duabus solita tantum et ipsa  
perceperit. Edificatur autem fides in altero

ro. dum in eo quod videt quale sit illud  
quod non videt agnoscit. hec Hugo.  
¶ Ego sum hostium intellectus per si-  
dem perfectam reseratus. unde creositatem  
in tractatu[m] de simbolo sic dicit. Fides  
est lumen anime. ostium vite fundamentum  
vite eterne. Et Isaie septimo finem vñaz  
translatos dicit. ¶ Si credidit is non in-  
tellegit. Ergo per fidem intratur ad  
veritatis cognitionem. Et augustinus super  
hanc dicit. Noli intelligere ut credas  
sed crede ut intelligas. Intellectus enim  
est merces fidei. Fides inducit te ut intel-  
lectus replete te. hec Augustinus. Intellec-  
tus enim humanus sine radio fidei circu-  
la divina quasi cecus est. Non impossibile  
ut intellectus intelligat corpus Christi  
existit sub specie sacramentali nisi lu-  
mine supernaturali certissime fidei illu-  
mine et dirigatur. alias non videbitur  
vulnus fidei butiri et mellis. Ait Iohannes  
quod exponens beatus gregorius. mora. dicit  
Hunc nascitur ex carne et signat Christi bu-  
manitatem. ¶ Vel verò descendit ex aere  
fuerore et significat Christi diuinitatem.  
Ex his duobus fluunt riuuli preplatensis  
huminitatis et preplatensis diuinitati-  
ris quos solus fideles in tanta plenitu-  
dine quoniam percipiunt ut videant quod dice-  
re non valeant. artigunt enim fides inacces-  
sa. ait Bernardus super cantica quod per fidem in-  
tellectus illuminatus et fortatus attingit  
hanc veritatem indubitate per Christum  
vere est in sacramento et deitas vere in  
Christo. ¶ In huius sacramenti mysterio  
non quoniam datur agnoscendi quo mundum deuo-  
rit cordibus et si non spiritu quoniam ex speciali  
gratia. ut quodammodo ineffabiliter perci-  
piant veritatem huius sacramenti per  
gratiam eis infusam. per quam conognoscit  
quod huius ineffabilis sacramentum verissi-  
mam existentiā et presentiā ut per tunc su-  
per quodammodo actualiter cessare vide-  
atur et respondeat transisse in veritate p[ro]fessio-

tamq; pgnitō. In hac autē felici hora  
cū talis mirifica pgnitō cor possederit  
homo denotus in magnā punctionōz &  
devotionē rapit. Nam si peccator aliqui  
fuit p suis excessib; in lacrimas resolv  
uit. qz suū iudicē & qui iudicat viuos  
& mortuos principaliter in hoc sacra  
mento adesse sentit. Si vero aliquis  
minus excessit vel ea que pmissit per lō  
gaz penitenciā sufficienter detergit ac  
cepro fiducia de speranie & de introitu  
celestis patrie in magnā ani exultatō  
nem & fetuidā devotionē cordis exur  
git & in ardore scit. qz illū in hoc sacramē  
to adesse pgnoscit. qui virā & gloriam  
eternā suis dilectorib; post hāc vitaz  
dare p̄suevit. Et quanto quis corde et  
corpo mundioz fuerit & in religiosa  
vita pfectior tanto habundācius hūs  
iñmōi gratia p̄suet. hoc tñ non scđz  
p̄mune cursū fit cū oīm scīaz elemen  
ta & p̄cipia hec excedat pgnitō. Nec  
etiā ip̄s quidē carissimis hec gratia  
semper adest dō melius eis p̄ fidei p̄  
cipia p̄udente sed solū interdū cum  
vis anīe ad supna rapit & ad celestia  
misteria pgnoscenda eleuat. put tunc  
diuina gratia hec v̄l̄ his similia digna  
tū mōstrare. que revelat occulta & ad  
invisibilia & archana secretorū dei ex  
tollit. a quib; tñ cū avulsus fuerit rur  
sus redit ad p̄sueta fidei sacramenta  
seu magis docimēta peccatorū pene ig  
narus. Itē sequit̄ ego sum hostiū vo  
luntati p̄ caritatē feruīdā aptū gustas  
tō & inhabitatū. qz qui manducat car  
nē meā & bibit sanguinē meum in me  
manet & ego in eo. hec autē manducatō  
fir spūaliter. māducare itaq; spūalitē  
est attringere ad rem huius sacramēti  
G Resaut huius sacramenti ē du  
plex. qz vna cōtentā & significata & hec  
est xp̄s integer qui p̄tineat sub spēbus  
pam̄ v̄imi. Alia est res significata et

non p̄tēta & hec est corpus xp̄i misticū  
qd̄ est ecclesia. Ille igit̄ manducat spū  
ritualiter qui xp̄o p̄iungit p̄ fidē & ca  
ritatez. Fides autē p̄ier ad pgnitōz ca  
ritas ad refectōz. ideo etiā vnitur cor  
pori xp̄i misticō sc̄z eccie. Ex ista autē  
manducatōe oritur atringentia spūal  
alias xp̄o nō incorporatē. dū carnē  
eius gustamus. De ista incorporatōe  
bea. aug. sup iohānē sic d̄t. O sacrū pi  
eratis. o signū vniatatis. ovinculū cari  
tatis. qui vuln̄i vniuere accedit credat ī  
corpore ut viuifice. Et hugo de san  
cro victore. sup septimo āgelice ieiat  
chie sic d̄t q̄ ista manducatio d̄; viu  
ficiatō est qz vñ secū efficit om̄es qui  
bus se p̄bet sumendum. Dicaf igit̄  
manducans illud. Cañ. quīto Come  
di fauū cū melle meo. Favus sicut di  
cit origenes. Est cera virginea cellul̄  
distincta melle repletis igit̄ quid est a  
liud comedī fauum cū melle meo mī  
māducāui corpus virginee carnis d̄l  
cissima diuinitate repletū. & sic p̄ gu  
stum humanitatis puenit ad gustum  
diuinitatis. Un̄ quisquis est religio  
sus & huius sacramenti saporem tibi  
in expertū experiri desideras. cura anī  
mam tuā prius abstralere a negotiis  
secularib; avichs & carnalitatib;. ut  
eius sumptōz p̄cedat. p̄fundā p̄tītō &  
pura p̄fessio. Itemq; actualis deuotō  
potius te trahat ad hoc sacramentum  
q̄ indulta consuetudo. Ardētissimis  
etiā affectōib; ac sanctissimis medita  
tōib; tanq; rosis rubescētib; & lilt̄ al  
bescētib; hospiciolū cordis tui ador  
na & thalamū tanto sponso p̄verā pa  
cem cordis p̄para. Et cū p̄sentē suscep  
peris intra cordis brachia ip̄m recilla  
per exclusionē om̄is terrem & carnal  
amoris & inclusionē sponsi celestis ut  
merearis vñtri cū ip̄o & videre & gusta  
re q̄ suavis est dñs. Felix qui hoc gn  
R. q.

## Liber .III.

Dist. I. Ca. XXIII

stu interno percipere meruit. qui hec per  
vera experientia magis quam per verba vel  
scripta agnouit. In hac felicitate  
successa fuerit desuper ineffabilis pau-  
satio captiva preplerata et inusitata frus-  
tio illius summi turee punitus boni. que  
etiam sursum trahat ad puram preplati-  
onem dilecti paulisper transmigrare faci-  
at. gracia referat homo bonarum oim  
largitionum nec severis effudat. sed se-  
cretum secrete teneat. et cum profundo cor-  
dis gemitu in hanc uocem erupat et dicat  
vere tu es deus absconditus. Et quod ocu-  
lus non vidit nec auris audiuit nec in  
corde hoisterrestria ascendit. non solum  
que deus electis suis in futuro resuac-  
sed nec ea que in hac vita suis amato-  
ribus dare posuerit. **H**ec quod digne  
ne ad hoc sacramentum accedit et sumit  
maximum ex hoc gaudium in corde suo per-  
cipit. **A**nestas hoc bea. bern. sic dicens.  
**Q**ui sancta eucharistia digne sumit.  
nuncquam maius gaudiu[m] in terra vita sua  
refrigeriu[m] quoque exprimit fuit. quod in  
sumptu[m] corporis et sanguinis Christi fidei  
liter degustauit. **H**ec ber. **N**ec mirum quod  
per dignam corporis Christi sumptuosam mens de-  
uota transmutata in deum. et cor graciap  
fonte potat. **G**en. bylarius. Digne ac-  
tute credidit quod mens illa sancta terra in  
deum salubriter transmutata que digna  
sancte eucharistie demonstrat. Item  
fulgeat. **Q**ui digne scilicet eucharisti-  
am miserit in cor suu[m]. in ipso perculdu-  
bio fontes gratiarum fluent et refluxit ineter  
num. **I**hesus damascenus. Qui digne per  
esum corporis et sanguinis Christi incorpo-  
ratus Christo fuerit unus cum Christo incorrup-  
tus et floridus permanebit in eternum.  
**I**n torandum est eciam quod inter omnia do-  
na nulla gena ita valenter accedit in amo-  
rem dei. quemadmodum corporis Christi digna  
suscepit. **D**e hoc per quendam sic dicitur. Ho-  
ra quod per omnia alijs gratias Christi corporis

coepit in nobis accedit caritatem.  
**Q**ui enim panem calidum te clibanum iam ac-  
ceptum comederit. cum pane vestigia sumer-  
et et calor em. **S**ic qui corpus Christi come-  
dit in clibano cordis sui. in maria car-  
itate decoctum. in eadem comedit etiam  
caritatem. Ignitus quippe amor dei sus-  
cipit in corpe eius quo sumptu[m] et nos  
in ardescimus et ipsum semper amplius  
esurimus. **H**ec ille. **H**ec vero esuris  
quanto maior fuerit tanto maior et  
caritatibus in hoie accedit. et quanto quis  
maior et caritatibus habuerit. tanto corp-  
eius intimius et validius manducabit.  
**A**nestas hoc anselmus qui sic dicit. **S**acra  
mentum domini corporis ille plus mandu-  
cat. qui plus amat. et plus amando rur-  
sum et plus manducat et plus et plus a-  
mat. licet huius amoris in hac vita fi-  
nis sit pignus quoddam accipiamus  
plenitudinem eius in premiu[m] in futuro se-  
culo expectantes. **H**ec anselmus. Quam  
uis enim perfectiviri cum magna habundat.  
alia tamen est operatio gratiae ad eternam glori-  
am in quam angelis et sanctorum animis deus  
videtur facie ad faciem. et degustat dul-  
citer eterna Christi munera. **D**e hoc bea.  
ber. in sermone Cena domini sic ait.  
**O**libi apponitur veritas sed in sacra-  
mento. angelus ex adipe frumenti sagina-  
tur et nudo grano saturatur. me operatur  
interim quodam sacramenti cortice esti-  
fidei velamine et hinc talia sunt que gut-  
tata afferunt mortem. si non de primicia  
spiritus quatuor cumque accipiunt dimen-  
tum. quod sit per donum intellectus. Deni  
quod ab eo spiritu sacramentum ad iudicium  
sumitur quod caro non prodesset et littera oc-  
cidit et fides sine opere ociosavimus  
tua est. sed spiritus sanctus est qui vivifi-  
cat. ut vivamus in eis. Quantalibet  
autem abundancia spiritus noster pingue

# Liber .III.

scat non tamē pari iocunditate sumi-  
tur corix sacramenti et ad eis frumentū  
ti fides et res memoria et presentia eter-  
nitas et ipsius vultus et speculus ymago  
dei et forma servi, nempe in omnibus  
fides est locuples. intellectus vero pau-  
per. hec Bern. **R** Sed et hoc con-  
siderandū est sacra communio et pcep-  
tio huius salutiferi sacramenti non so-  
lum facit in dei amore ferventes sed  
etiam reddit homines ad resistendum  
temptationis dyaboli fortiores quia  
malignus spūs cum perspexerit hospic-  
tum cordis omnis cuiusque deuoti per ho-  
spitem fore occupatum. intelligit ppter  
diuinā p̄ficiā locū ad temptandum  
sibi esse preclusū et id quodā p̄cessus  
timore p̄fusus abscedit. **U**nū dicit ysi-  
tōrus. Suscipe dominū ihesū tue mē-  
tis hospicio. cum aut̄ aduersarii tuū  
hospiciū tuū viderit occupatum celestis  
fulgorē p̄ficiē intelligit temptationē  
suis interclusū esse p̄ christū. **H**ec ysi-  
tōrus. **N**ā scđm q̄ dī Criso. Ut leo-  
nis flammā spiritates. sic ab illa men-  
sa discedit terribiles effecti dyabolo.

## Filius

**O**pio etiā hoc scire an sc̄z hoc sa-  
cramentū delectemaliam. utrum  
possit homo accedere ad cōionē sanc-  
tam invenialibus peccatis

Capitulum XXV Pater I

**A**lire debes qđ  
sacramentū corporis domini  
cimaxime efficacie est. qđ homo cū ac-  
cedit ad hoc sacramentum sumendo  
illud deuote. peccata venialia si que-  
sunt delentur et in gratia dñi robora-  
tur. **T**estaf hoc bea. bern. qui sic ait.  
In sacramento altaris peccatum venia  
le defef. homo in gratia robora. anis-  
ma celesti dulcedie inebriat. Et nota  
dū q̄ xps semel obtulit hostiā corporis

# Dist. I. Ca. XXV

sui in cruce moriendo pro nobis. **N**ūc  
vero dī bea. Augu. Quotidie obla-  
tio iterat̄ licet xps semel sit passus. qđ  
quotidie peccavim⁹ peccatis. sine q̄  
bus mortalis infirmitas vivere nō p̄t  
et qđ quotidie labim⁹. quotidie xps p̄  
nobis mystice ymolaf. **D**edit etiā no-  
bis hoc salutis sacramētū ut quia nos  
quotidie peccamus. ille iā mori n̄  
p̄t. per hoc sacramētū remissionē  
peccator⁹ psequamur. **Q**uotidie cōe-  
ditur ip̄e et bibit in veritate sed iteger  
et viuus manet. hec Aug. **D**ic et te eo  
dem beatus Ambro. xps semel vnam  
obtulit hostiā corpus sc̄z suū. et q̄ hoc  
sacrificiū sepius a nob̄s repetit idēz  
quotidie causa est n̄c infirmitatis qđ  
quotidie peccamus. **S**i quocienscū  
qđ effundit sanguis cristi in temissiōz  
peccator⁹ effundit. debo illū sempacci-  
pere. ut semp̄ misib⁹ peccata dimittat̄  
qui semper pecco. semp̄ debo habere  
medicina. qui em̄ vulnus habet. medi-  
cinā requirit. vulnus est qđ sub pecca-  
to sumus medicina est celeste et vene-  
rable sacramētū. **H**ec ambro. **O**  
**U**bi etiā considerandū est res h̄? sacra-  
menti est caritas que excitat̄ in hoc sacra-  
mento p̄ qđ peccata venialia remittat̄ ma-  
ior et virtus caritatis cuius est hoc  
sacramētū qđ venialiū peccator⁹. **D**e  
hoc thomas de aquino sic dicit. In sa-  
cramento cristi duo possunt considerari  
vici ipsiū sacramētū et res sacramēti  
et ex utroq; apparet q̄ hoc sacramētū  
habet virtutē ad remissionē venialiū  
peccator⁹. nam hoc sacramētū sumi-  
tur sub specie cibi nutrientis. nutriti-  
um aut̄ cibi est necessariū corpori ad  
restaurādū id quod quotidie depdit̄  
ex actiōe caloris naturali. spiritualiē  
autem a nob̄s quotidie aliquod dep-  
ditur ex calore p̄cupiscentie p̄ peccata  
venialia. que diminuit feruores cari-